teros tres, quando Sacerdotem, sive Presbyterum perficit. Sic similiter pro
 Canonico à vico (x) triginta infumibula (y) habente, similem aureum
 unum, argenteos duos, arietem unum, ordei modios sex, vini mensuras
 sex, farinæ modios sex, gallinas triginta: à vico vero, qui viginti infumi-
 bula habet, autrei helleb., pro duobus argenteis argenteum, agnum dimi-
 diatum; ordei modios quatuor, vini mensuras quatuor, & gallinas viginti;
 à vico denique, qui decem infumibula habet, argenteos quinque, agnellum
 unum, ordei modios duos, vini mensuras duas, farinæ modios duos, &
 gallinas decim: quemadmodum in veterum Actuariorum sigillis præscripta
 sunt. Atque provincialium conveniens ordinatio Imperatoris meæ Majestati
 placuit. Num ideo cum Dissertatore (z) dicendum: Illud tributum vices
 decimatum supplevisse? Dic fodes! Nomine Canonici ecquid venit? Annon
 præstatio ordinaria? Sic enim legimus (a): Omnes omnino quocunque titulo possi-
 dentes, quod delegatio superindicti nomine videtur amplexa, velut canones cogantur inferre:
 ut ne qua sit dubietas, hanc aperte definitione decernimus, ut id potius canonis vocabulo
 postuleretur. Nulla igitur domus vel sacri patrimonii, vel emphyteutici juris, vel bonorum
 privatorum, etiam si privilegium aliquod habere doceatur, ab hanc necessitate sejuncta sit:
 quis jam non extraordinarium, ut hactenus, sed ipsis facientibus canonicum nomen accepit.
 Sic quoque legimus (b): Solùmque canonice indictionis præstant tributum, glebalis
 auri solutionem nesciat labore dignitas conquista, extraordinarum munus ignoret, nec ul-
 lam remoniti patiatur injuriam, equorum tironumque prestationem nucus agnoscat, qui
 honorem proximi & conitiram primi dispositionum longi temporis sudore quaesivit. Sic
 tan-

(x) S. ISIDORUS HISPALENSIS. Origin. Lib. XV. Cap. 2. refert: Vicus dicitur
 à vicinis tantum habitatoribus, vel quod vias habeat tantum sine muris. Est
 autem sine munitione murorum licet & vici dicantur ipsæ habitationes urbis. Dicitus
 autem vicus: eo quod sit vice civitatis, vel quod vias habeat tantum sine muris.
 Vicorum alii sunt urbani, alii pagani, seu rustici. Urbani vici dicantur
 à via, ex cuius utraque parte ædificia sunt in urbe. Sic CICERO
 pro Milone ait: Nullum in urbe vicum, nullum angportum esse dicebant, in
 quo Miloni non esset conducta domus. Vici pagani sunt ex pluribus villis,
 domib[us]que rusticis coagmentati spatio aliquantulo ab urbe remoti,
 nullisque mænibus cincti. VALLA de Lingua Latin. Elegant. Lib. IV. Cap.
 20. atque de his vicis intelligenda venit Bulla aurea.

(y) Græcè Καπνοδόχη vel Καπνοδόχος. Italice camino, Gallicè cheminé, Ger-
 manicè Rauchfang, Schornstein.

(z) cit. §. 2. lit. a.

(a) L. 1. Cod. de Indiction.

(b) L. 14. Cod. Theod. de proximit. Comitibus Et.

tandem legimus (c): *Ab extraordinariis omnibus fundi patrimoniales atque emphyteuticarii per Italiam nostram constituti habeantur immunes, ut canonica tantum & consueta dependant, ad similitudinem per Africam possessorum.* An igitur ordinaria illa præstatio, de quâ citata Bulla inveniat, loco decimarum substituta fuit? Intuitu habitatorum vici, vel tringinta, vel viginti, vel decem fumaria habentis, quidem concessero, generaliter vero jure negavero. Alioquin enim omnes, qui vel vico rustico carebant, vel vico novem tantum, vel pauciora fumaria habente gaudebant, præstatione decimarum, atque alimentatione Clericorum immunes fuissent, totumque alendorum Clericorum onus tantummodo habitatoribus vici, tringinta, viginti, decemve fumaria habentis, incubuisse. Quis talia crederet, immo vel præsumeret? Ad hæc Imperator nil novi statuit, sed tantum confirmavit, quæ in veterum Actuariorum sigillis præscripta erant. Neque etiam, dum unum inclusit, alterum exclusisse dicendus est.

ANTITHESIS VI.

Amabo! Quis cum Dissertatore dissertabit (d): *Parum fuisset Legibus ecclesiasticis decimarum præstationem injunxit Fidelibus, nisi Regum Imperatorumque Francorum autoritate, editisque iteratæ constitutionibus illa fuisset suffulta.* Annon jam tam (e) à Ss. Patribus percepimus, ante finem seculi quarti, immò & tertii decimas Ecclesiarum datas fuisse? Annon simul percipimus, eosdem à jure divino, quo olim decime debebantur, exemplum sumere, & quasi dicere: *Quia decima populo Hebraico ad sustentationem Ministrorum inductæ sunt à summo DEO, qui est optima ordinationis optimus Artifex, Ecclesia pariter justè decimas, dummodo non exorbitantes, imperat, easque percipiendi potestate pollet.* Quippe cum Ministris DEI stipendia præbere non tantum naturalis, sed & divini Juris sit, teste Apostolo (f) docente: *Nescitis, quoniam qui in Sacrae operantur, que de Sacra sunt, edunt: & qui Altari deseruiunt, cum Altari participant?* Ita & Dominus ordinavit ius, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Annon ex Historiâ (g) novimus, decimas postmodum longavâ consuetudine per plura secula introductas, Legibusque ecclesiasticis sive Romanorum Pontificum, sive Conciliorum confirmatas, atque imperatas esse? An ergo adhuc Regum Francorum authoritas, atque iteratæ constitutiones desiderabantur? Annon ante

(c) L. 2. Cod. Theod. de extraordinariis.

(d) cit. Sect. I. §. 3. pag. 6.

(e) Antith. III.

(f) I. ad Corinth. IX. v. 13. & 14.

(g) Vid. SELDENUS Hist. of Tithes Cap. V. & seqq.

Reges, atque Imperatores istos jam tum JULIANUS (*b*) docuit: In veterata consuetudo pro Lege non immerita custoditur, & hoc est Jus, quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsa Leges nullâ alia ex causâ nos teneant, quam quod iudicio populi recepta sunt: merito & ea, quis sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis. Annon ULPIANUS (*i*) docuit: Diuturna consuetudo pro Iure & Lege in his, qua non ex scripto descendunt, observari solet. Annon PAULUS (*k*) docuit: Imo magna auctoritatis hoc jus habetur: quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere. Annos & ipsius CAROLUS Magnus (*l*) praecepit, ut longa consuetudo, qua ad utilitatem publicam non impedit, pro Lege servetur, & qua diu servata sunt, permaneat. Annon insuper Ecclesia, cui stipendia de Jure tam naturali, quam divino debebantur, Ss. Patres, atque in veterata consuetudinem, nec non mores per plura secula observatos sequi, ac Leges his consentaneas ferre, seu veterem Legem renovare poterat: (*m*) Recte proin COELESTINUS III. (*n*) non ad Francorum Reges, sed ad sanctos Patres provocat, qui in suis scripturis tradiderunt, de omnibus bonis decimas Ministris Ecclesiae tribuendas esse. Recte pariter INNOCENTIUS III. (*o*) ad Jus commune provocat, dum Archiepiscopo Larissenensi mandat, ut Latinos ad decimas Ecclesiae suis solvendas compellat. Quid quod & ipsa Capitularia Regum Francorum de partibus Saxonie (*p*) ad Jus divinum hinc provocant: Similiter secundum Dei mandatum precipimus, ut omnes deciman partem substantia & laboris sui, Ecclesis & Sacerdotibus dovent, tam Nobiles quam ingenui, similiter & liti: juxta quod Deus unicuique dederit Christiano, partem Deo reddat. Eodem quoque modo Capitularia CAROLI Magni, & LUDOVICI Pii (*q*) loquuntur: Admonemus atque præcipimus, ut de-

(*b*) L. 32. §. 1. II. de LL.

(*i*) L. 33. eod.

(*k*) L. 36. eod.

(*l*) Legum Cap. CXLVIII. apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 1171.

(*m*) ESPEN Jur. Ecclesiast. Part. II. Tit. XXXIII. Cap. 1. num. 2.

(*n*) Cap. 22. X. de Decimis.

(*o*) Lib. I. Regest. III. Epist. 161. pag. 135. curante BOSQUETO, & Tom. II. pag. 486. curante BALUZIO.

(*p*) Cap. XVII. apud BALUZIUM Capitul. Regum Francorum Tom. I. pag. 183. Edit. Venet. MDCCCLXXII, & apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 581.

(*q*) Capitalar. Lib. V. Cap. 154. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 571. & apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 1443. Ap hisce conformiter non quodam assentationis, aut novitatis studio, sed solo veritatis amore, jatis-

cum Deo omnino dari non negligatur, quam Deus ipso sibi dari constituit: quia timendum est, ut quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat necessaria sua, & qui decimam Deo dare neglexerit, novem partes auferantur ab eo.

ANTITHESIS VII.

Utile Constitutione CHLOTHARII Regis (r) cavitur: Agraria, pascuaria, vel decimas pororum, Ecclesia pro fidei nostra devotione concedimus, ita ut auctor aut decimator in rebus Ecclesie nullus accedat, Ecclesiae vel Clericis nullam requirant agentes publici functionem, qui avi, vel genitoris, aut germani nostri immunitatem meruerunt.

An

jurisque dictamine impulsus Dissertator cit. §. 3. lit. c. pag. 7. ratiocinatur:
 » Ex spurio hoc fonte novum quasi decimorum systema antea incognitum propullolavit, postquam Pontifices lubrico huic principio paradoxas decisiones inadiscicarunt quam pluri mas. Hinc 1.) Decimas rebus adnumerarunt spiritualibus, quas sine sacrilegii criminе non possent laici possidere. GREGORIUS VII. in Can. 1. caus. 16. q. 7.— Cap. 15. & 25. de Decimis. Quas nec cuiquam concederē, nec aliquem ab his eximere valeret Imperialis potestas. Cap. 31. eod. Hinc statuerunt 2.) quod laici decimas nullā queant ratione prescribere. Cap. 7. de Prescript. Hinc 3.) solo in foro ecclesiastico decimorum causas valide dijudicari existimatunt. Cap. 15. de Decimis. Cap. 2. de Juramento. calumnia... Sed has errorum nebulas jam dudum dissipavit J. H. BOEHMER J. E. Prot. L. 3. Tit. 30. §. 35. add. PAULUS SARPIUS in Tractat. des Benefices §. 21. p. 105. Quis hodie ejusmodi decretis falso huic superstructis fundamento honor, quis effectus ab eruditiore seculo tribuatur, jam facile licet conjecturare. Recentiores Canonistae de imbecillitate hujus sententiae probè edocti cum Religioni sibi ducerent à superstitionis Majorum suorum vestigiis recedere, scholasticam finxere distinctionem inter decimas materialiter, & formaliter sumtas, ut saltim priores Juri divino possent adscribere. Sed hanc distinctionem meritò inutilem appellat Cl. DE RIEGGER P. III. §. 485. & miror sane, quod eandem tam anxiè secutus fuerit BARTHELIUS cit. Diff. §. 11. ac ducto etiam ab oblationibus argumento ne quidquam proficuo defendere studuerit Cl. ANT. SCHMIDT I. J. Eccles. P. II. §. 127.»
 (r) Cap. XI, apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 7. & apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 468. O quam fideliter itaque Dissertator solo veritatis amore impulsus regiam constitutionem ex BALUZIO retulit?

An ideo primus inter Francorum Reges exitit, qui Clero immunitatem à sol-
vendis decimis in rebus Ecclesiarum concessit? Annon ipsis Rex discretissime pro-
vocat ad immunitatem, quam avus, genitor, aut germanus ejus impetrati sunt.
Si etiam primus exitisset, quid inde? Sic etiam Capitularia Regum Francorum
(5) statuant: *Et hoc Christo propitiis placuit, ut undecumque census aliquid ad Fiscum*
pervenerit, sive in frido, sive in qualicunque banno, & in omni redibitione ad Regem per-
tinens, decima pars Ecclesias, & Sacerdotibus reddatur. Sic INNOCENTIUS III. (6)
de Marchione Brandenburgensi scribit: „Ex parte dilecti Filii nobilis viri Mat-
„chonis Brandenburgensis nostris est auribus intinatum, quod cum non mo-
„dica terrae pars ad Marchiam suam pertinens per suos & fratri ac patris avi-
„que sui labores de manibus eruta paganorum sterilis jaceat & inulta, ipsam
„ad cultum redigere ac de colonis fidelibus dispositu stabilire. Unde nobis
„humiliter supplicavit, ut, cum pro ampliatione divini cultus conventualem
„Ecclesiam desideret in terra ipsa construere, licentiam super hoc ei conce-
„dere dignaremur, & ipsam ab omni onere Pontificalis jurisdictionis exemptam
„in jus & proprietatem Sedis Apostolicae retinere. Ita profecto, quod duae
„partes decimarum ejusdem terre ad Marchionem ipsum & heredes ipsius pro
„Ecclesie fabrica, quam ipsi debent propriis sumptibus reparare, nec non
„etiam pro stipendiis militum devolvantur, sine quibus terra memorata non
„posset contra Slavorum impetum gubernari fidem Catholicam impugnan-
„tium vel ecclesiasticam unitatem, aut terram ipsam occupare volentium, pro
„eo quod patres eorum, cum essent pagani, per eundem Marchionem vel
„Progenitores ipsius ab eâ fuerunt potenter ejecti. Tertia vero pars integra
„persolvatur Ecclesiae construenda, quam idem Marchio competenter dota-
„bit, ut in eâ duodecim Canonici commodè possint cum suo Præposito de-
„servire, qui pro tempore canonice debeat præsentari per eum ac successores
„ipsius, & per solum Romanum Pontificem aut ejus mandato per alium con-
„firmari, ac denique confirmatus gerat administrationem temporalium, que
„poterunt administrari per ipsum in Ecclesiis construendis in terrâ prædictâ.
„Alia vero spiritualia, quæ officium Episcopale requirunt, idem Præpositus
„exigat, & obtineat à quoconque maluerit Episcopo Apostolicæ Sedis gratiam
„obtinente. In recompensatione autem decimarum illarum, quæ, sicut sur-
„periū est expressum, ad præfatum Marchionem & heredes ipsius pro Eccle-
„sie

(s) Cap. XVI. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 183, &c apud GEORGISCH
cit. loc. pag. 581.

(r) Lib. I. Regest. III. Epist. 21. fol. 23. curante BOSQUETO. & Tom. II. pag.
419. curante BALUZIO.

» sive fabrica & stipendiis militaribus devolventur, de singulis quinquaginta
 » mansis unam marciam puri argenti nobis & successoribus nostris facient idem
 » Marchio & successores ejus annuatim exolvit. Sic pariter OTAHERUS
 Marchio proavis Marchionis O. de Styre GEBHARDO Archiepiscopo Funda-
 tori Ecclesie Admuntensis, sive Monasterio Admuntensi (u) complares decimas
 suis exactionibus conquisitas dedit, quia gens Sclavonica in ejus Episcopi terminis posita ante
 ipsius tempora aut nullas, aut paucissimas reddere consuevit. Ex hisce omnibus quid
 vero eruendum? An ideo Clerus antea nullas alias decimas percepit? Ergo etiam
 Ecclesie quondam Fisco decimas pendere, sumulque suas percipere poterant?

ANTITHESIS VIII.

Plura à CAROLO M. de decimis statuta legimus. Statutum namque est: (x)

Ut unusquisque homo suam decimam donet, atque per iussionem Episcopi dispensetur. Statutum est (y): De villis novis & Ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decime de ipsis villis ad easdem Ecclesiis conferantur. Statutum est (z): Ut decime in potestate Episcopi sint, qualiter a Presbyteris dispensentur. Statutum est (a): Ut qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam & decimam ex eis Ecclesia, cuius res sunt, donent. Et qui tale beneficium habent, & ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio Presbytero decimas donent. Statutum est (b): De rebus vero Ecclesiarum, unde nunc censa ex-
 tent, decima & nona cum ipso censo solvantur. Et unde antea non exierunt, similiter
 nona & decimae dentur. De casatis vero sexaginta solidi quinque, de triginta solidi duo
 & dimidiis, de quindecim transmissi quatuor. Et precarie modo renovantur. Et ubi non
 sunt scripte, sicut descriptio inter conventores de verbo nostro. Num inde concluden-
 dum, CAROLUM M. decimas primum fecisse universales. Haud dicam iam;
 Concilium Turonense II. anno DLXVII. habitum, perhibere (c): Illud vero in-

ftan-

(u) CANISIUS in *Thesauro Monument.* Tom. III. Part. II. pag. 435. Edit. Amste-
 lodam. MDCCXXV.

(x) Leg. Cap. VII. apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 1135.

(y) Capitul. Lib. I. Cap. 87. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 486. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1309.

(z) cit. Lib. I. Cap. 143. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 492. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1321.

(a) cit. Lib. I. Cap. 157. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 493. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1323.

(b) Capitul. Addit. IV. Cap. 132. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 623. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1832.

(c) Apud HARDUINUM Concil. Tom. III. pag. 368.

stantissime communemus, ut Abrabie documenta sequentes decimas ex omni facultate non
pigeat DEO pro reliquis, quæ possidetis, conservandis offerre: ne sibi ipsi inopiam generet,
qui parva non tribuit, ut plura recontet, & quod dicendum est verius, suum persolvat
precium. Non dicam, Concilium Matisconense II. anno DLXXXV. perhibere:
(d) Leges divinae consulentes Sacerdotibus, ac Ministris Ecclesiarum pro hereditaria portio-
ne, omni populo præcooperunt, decimas fructuum sñorum locis sacris prestare: ut nullo la-
bore impediti, legitime spiritualibus possint vacare ministeriis. Quas Leges Christianorum
congeries longis temporibus custodivit intemeratas. Unde statuimus, atque decernimus,
ut mos antiquus à fidelibus reparetur, & decimas ecclesiasticis famularib[us] ceremoniis po-
pulus omnis inferat. Non dicam, Concilium Rothomagensis à Rothomago, vulgo
Rouen, quæ hodie est civitas Normannia Metropolis, sic dictum, & circa
annum DCL. habituna (e) perhibere (f): Omnes decima terra, sive de frugibus,
sive de pomis arborum, Domini sunt, & illi sanctificantur boves & oves, & caprae, que
sub pastoris virginè transirent; quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Non
eligitur nec bonum nec malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, & quod
mutatum est, pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, & non redimetur. Sed
quia modo multi inveniuntur, decima dare nolentes, statuimus, ut secundum Domini no-
strí præceptum admoneantur semel, & secundo, & tertio. Qui si non emendaverint,
anathematis vinculo feriantur, usque ad satisfactionem & emendationem congruam.
Non dicam, Concilium Foro Juliense anno DCCXCI. perhibere (g): „ De
decimis, vel primitiis, salvis scilicet allegoricarum rerum mysticis Sacramen-
tis, nihil melius puto docere, quam quod scriptum est in Malachiâ Prophetâ,
dicente Domino: Inferte omnem decimam in horreum meum, & sit cibus
in domo meâ, & probate me, super hoc dicit Dominus: Si non aperneto
vobis carafaæ cœli & effuderò vobis benedictionem usque ad abundantiam;
& increpabo pro vobis devorantem, & non corruptum fructum terræ vestræ:
nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum, & beatos vos
dicent omnes gentes. Sed quia indignatio, & ira Dei manet super gentem,
vel populum, qui hoc Domini præceptum toto corde, & bona voluntate
non adiuplet, supra præmisserat dicens: Si affliget, inquit, homo Deum,
quia vos configitis me? Et dixistis, in quo configimus te? In decimis, &
primitiis. In penuria vos maledicti etis, & me vos configitis gens tota.
„ Quâ

(d) Can. V. Conferatur ANTONIUS AUGUSTINUS Epit. Jur. Pontif. veter.
Lib. XV. Tit. 16. Cap. 13.

(e) BERARDUS de Gratian, Canon. Part. I. Cap. 38. pag. 395.

(f) Canff. XVI. Quesit. 7. Can. 5.

(g) Cap. XIV. Conferatur ANTONIUS AUGUSTINUS epit. Tit. 16. Cap. 15.

» Quâ de re, quis non alaeri, & læto pectore offerat Deo, ut possit illam pro-
 » mereri benedictionem, de quâ dicit: Effundam super vos benedictionem
 » meam usque ad abundantiam? Vel quis non timeat, vel contremiscat illam
 » maledictionem, quam minatur nolentibus offerre: Vos maledicti estis, &
 » me vos configitis gens tota? Et si fortè nobis non creditis, vel nos despici-
 » tis, quia homines sumus, credite ergo ipse Domino dicenti, qui mentiri non
 » potest, qui utrumque promisit, & maledictionem in hoc seculo, & in fu-
 » turo nolentibus obedire ejus mandatis; & benedictionem, & abundantiam,
 » & salutem animæ, & corporum bonâ voluntate obtemperantibus ejus impe-
 » riis, & in præsenti sæculo se daturum & in futuro., Sed quæram tantum:
 Cur LUDOVICUS Pius CAROLI M. filius addidit (h): De nonis quidem &
 decimis, unde & Genitor noster & Nos frequenter & in diversis placitis admonitionem se-
 cimus, & per Capitularia nostra qualiter hac obseruentur ordinavimus, volumus atque
 jubemus, ut de omni collaborato & de vino & fano fideliter & pleniter ab omnibus
 nona & decima persolvatur. De nutrimente vero pro decima, sicut hactenus consuetudo
 fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen Episcorum fuerit, qui argentum pro hoc
 accipere velit, in sua maneat potestate, juxta quod ei & illi, qui hoc persolvere debet,
 convenerit. Cur addidit: (i) Dicatum est Nobis, quod in quibusdam locis Episcopi &
 Comites ab incestuosis, & ab his, qui decimas non dant, viadis accipient, & à Presby-
 teris pro quibusdam negligentiis, & inter se pecuniam dividant; quod penitus abolendum
 decrevimus, ne fortè avaritia locus detur. Et constituimus, ut incestuosi juxta canonicam
 sententiam paenitentia multentur. Qui vero decimas post creberrimas admonitiones &
 predicationes Sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Juramento vero eos con-
 stringi nolumus, propter periculum perjurii. Cur addidit: (k) Ut Ecclesia antiquius
 constitute nec decimis nec aliâ ullâ possessione priventur. Cur & LOTHARIUS I.
 addidit: (l) Ut terminum habeat unaqueque Ecclesia, de quibus villis decimam accipiat.
 Eodem ergo jure & hi Imperatores decimas universales fecisse dicendi sunt.

ANTI-

(h) Capitul. Lib. II. Cap. 21. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 500. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1333.

(i) cit. Lib. II. Cap. 39. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 504. & apud GEOR-
 GISCH cit. loc. pag. 1342.

(k) cit. Lib. II. Cap. 47. apud BALUZIUM cit. Tom. I. pag. 506. & apud GEOR-
 GISCH cit. loc. pag. 1344.

(l) Leg. Cap. 91. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1244.

A N T I T H E S I S IX.

Quo Dissertator non quodam assentationis aut novitatis studio, sed solo v-
ritatis amore, jurisque dictamine impulsus confirmet, necessitatem Eccles-
sis decimas solvendi subditis impositam, voluntati ac beneficio Principum tri-
buendam esse, attestatur (m) relatum à GRATIANO (n) divum AUGUSTI-
NUM, qui ait: „Quo jure defendis villas Ecclesia? Divino an humano? Di-
„vinum jus in Scripturis habemus, humanum jus in Legibus Regum. Unde
„quisque possidet, quod possidet? Nonne jure humano? Nam jure divino
„Dominii est terra & plenitudo ejus, pauperes & divites Deus de uno limo fecit,
„& pauperes & divites una terra supportat. Jure tamen humano dicitur: haec
„villa mea est, haec domus mea, hic servus meus est. Jura autem humana
„jura Imperatorum sunt: Quare? quia ipsa jura humana per Imperatores &
„Reges saeculi Deus distribuit generi humano. Tolle jura Imperatorum, &
„quis audet dicere, mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut dominus
„haec mea est? Si autem, ut teneantur ista ab hominibus, Regum jura fece-
„runt, vultis, ut reticeamus Leges, ut gaudeatis &c. Legantur Leges, ubi ma-
„nifestè præcepérunt Imperatores, eos, qui præter Ecclesiæ Catholicæ com-
„munionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pa-
„cis Auctorem, nihil nomine Ecclesiæ audeant possidere. Sed quid nobis &
„Imperatori? Sed jam dixi, de jure humano agitur. Et tamen Apostolus
„voluit serviri Regibus, voluit honorari Reges, & dixit: Regem reveremini.
„Nolite dicere: Quid mihi & Regi? Quid tibi? Ergo & possessioni? Per jura
„Regum possidentur possessiones. Dixisti, quid mihi & Regi? Noli dicere
„possessiones tuas, quia ipsa jura humana renunciasti, quibus possidentur pol-
„siones. An idem sanctus Pater, qui citato loco de Donatistis Hippone
„consistentibus videtur conqueri, quod sibi omnia prædia ecclesiastica arrogau-
„rent, ac vindicarent, de decimis pariformiter sentit? Audivimus eum jantum
„super, audiamus & rursus emarrantem: (o) „Præcidite ergo aliquid, & de-
„putate aliquid fixum, vel ex annuis fructibus, vel ex quotidianis questibus
„vestris. Nam quasi divino videris dare, & necesse est, ut trepider manus
„tua, quando illam porrigit ad id, quod non debueras. Exime aliquam par-
„tem reddituum tuorum. Decimas vis? Decimas exime, quanquam parum sit.
Di-

(m) cit. §. 3. pag. 8. lit. a.

(n) Distinct. VIII. Can. 1. qui depromptus est ex AUGUSTINI Tract. V. Cap. 1.
in Evang. Joannis. sive Operum omn. Tom. IX. pag. 20.

(o) in Psalm. CXLVI. sive Operum omn. Tom. VIII. pag. 612.

» Dictum est enim, quia Pharisæi decimas dabant, jejunio lis in Sabbato decimas
 » do omnium, que possideo. Et quid ait Dominus? Nisi abundaverit justitia restra
 » plus, quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum. Et ille
 » super quem debet abundare justitia tua, decimas dat, tu autem nec millesi
 » man das. Quomodo superabis eum, cui non æquaris.» Audiamus & per
 » orantem: (p) » Proprio Christo, Fratres charissimi, jam propè sunt dies, in
 » quibus messes colligere debeamus: & ideo gratias agentes Deo qui dedit,
 » de offerendis, imò reddendis decimis cogitemus. Deus enim, qui dignatus
 » est totum dare, decimam à nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine
 » dubio profuturam. Sic enim per Prophetam ipse promisit, dicens: *Insete,*
 » inquit, *omnem decimam in horreis meis, ut sit cibus in domo meâ, & probate me in*
 » *bis, dicit Dominus.* Si non aperuero vobis cataraëtas cœli, & dedero vobis fructum
 » usque in abundantiam. Ecce probavimus, quomodo nobis decima magis,
 » quam Deo proficient. O homines stulti, quid mali imperat Deus, ut non
 » mercatur audiri? Sic enim dicit: *Primitias area tue & torcularis tui non tardabis*
 » *offerre mihi.* Si tardius dare peccatum est, quanto pejus est, non dedisse?
 » Et iterum dicit: *Honora Dominum Deum tuum de tuis iussis laboribus, deliba ei de*
 » *fructibus justitiae tue, ut repleantur horrea tua frumento, vino quoque torcularia tua*
 » *redundabunt.* Non præstas hoc gratis, quod citò recipies magno cum fænore.
 » Quæris fortè: cui proficiat, quod Deus accipiat redditurus? Quæris iterum,
 » cui proficiat, quod pauperibus datur? Si credis, tibi proficit: si dubitas,
 » perdidisti. Decimæ, Fratres charissimi, tributa sunt egenitum animarum.
 » Redde ergo tributa pauperibus, offer libamina Sacerdotibus. Quod si de
 » cimas non habes fructuum terrenorum, quod habet agricola; quocunque
 » te pascit ingenium, Dei est, & inde decimas expetit, unde vivis: de mi
 » litia, de negotio & de artificio redde decimas. Aliud enim pro terra de
 » pendimus, aliud pro usurâ vitæ pensamus. Redde ergo homo, quia possi
 » des: redde, quia nasci meruisti: Sic enim dicit Dominus, *Dabunt singuli re*
 » *demptionem animarum suarum, & non erunt in eis morbi neque casus.* Ecce habes
 » in Scripturis sanctis cautiones Domini tui, per quas tibi promisit, quod de
 » cimas si dederis, non solùm abundantiam fructuum recipies, sed etiam sani
 » tatem corporis consequeris. Replebuntur (inquit) *area tue frumento, vino quo*
 » *que torcularia tua redundabunt, & non erunt in eis morbi neque casus.* Cum enim
 » decimas dando & terrena & cœlestia possis munera promereri, quare per
 » avaritiam duplici benedictione te fraudas? Audi ergo indevota mortalitas.
 » Nōsti, quia Dei sunt cuncta, quæ percipis; & de suo non accommodas re

(p) de tempore Serm. CCXVII. & CCXVIII. Domin. XII. Serm. I. sive Operum opus.
Tom. X. pag. 334. Conferatur Cauff. XVI. Quest. I. Can. 66.

rum omnium conditori? Non eget Dominus Deus, non præmium postulat,
 sed honorein, non de tuo aliquid exigit quod refundas. Primitias rerum
 & decimas dignatur petere, & negas avare! Quid faceres, si novem parti-
 bus sibi sumptis tibi decimam reliquisset? Quid certè jam factum est, cùm
 messis tua, pluviarum benedictione subtractâ, jejuna defecit, & vindemiam
 tuam aut grando percussit, aut pruina decoxit. Quid avidè suppitas? No-
 vem tibi partes retraetæ sunt, quia decimam dare noluisti. - Constat quidem,
 quod ipse non dederis, sed tamen Deus exigit. Hæc enim est Domini ju-
 stissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam re-
 voceris: Scriptum est enim, *Hæc dicit Dominus, quia decima agri tui primitia*
terre roboscum sunt. Vidi autem, & fallere me existimasti, intus in thesauris
 vestris, & in dominibus vestris erit direptio. Dabis impio militi, quod non
 vis dare Sacerdoti. Convertimini quoque *ad me*, dicit Dominus omnipotens, *ut*
aperiam robis cataractas cœli, & effundam vobis benedictionem meam desuper, & non
corrumpan fructus terre vestre, neque langebit vitis in agro vestro, & beatos vos di-
cent omnes gentes. Benefacere semper Deus paratus est, sed hominum mali-
 tiā prohibetur: quia à Domino Deo sibi dari vult omnia, & non vult ei,
 quæ possidere videtur offerre. Forsan non assentationis, aut novitatis stu-
 dio impulsus Dissertator hæc nova nauseat? Ego contrà desidero, appeto, ar-
 que ardeo.

ANTITHESIS X.

Novimus seculo octavo, nono, & sequentibus opima prædia, villas, deci-
 mas, ac census à pluribus Imperatoribus, Regibus, Ducibus, Comitibus,
 aliisque Dominis Germaniae in Episcopos, & Ecclesias esse translata. Ast qui
 probaturus erit Dissertator, (q) hancce liberalitatem mirificè promotam suisse à
 regnante tum temporis opinione: Peccata eleemosynis esse redimenda? Cur opinio-
 ni huic occasionem præbuuisse videtur illud DANIELIS: (r) *Quam ob rem Rex*
*consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas mis-
 ERICORDIUS pauperum: forsan ignorat delictis tuis.* Cur non illud PROVERBIO-
 RUM: (s) *Honora Dominum de tuâ substanciali, & de primitiis omnium frugum tuarum
 da ei. Et implebuntur horrea tuâ saturitate, & vino torcularia tua redundabunt.* Cur
 non illud ECCLESIASTICI: (t) *Ignem ardenter extinguuit aqua, & eleemosyna re-
 ficit peccatis?* Cur non similiter illud ECCLESIASTICI: (u) *Congregationi pau-
 perum*